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I. Miratimi i aktit të procesverbalit dhe rendit të ditës, Informacion i 
dhënë nga Kryetari 

I.1. Miratimi i procesverbalit të takimit të 97-të të EDPB-së 
Nënkryetari i EDPB-së theksoi se ai do të udhëheqë takimin e sotëm për shkak të mungesës së 
Kryetarit. Kryetari i takimit i uroi mirëseardhjen përfaqësuesve të Agjencisë për Informacion dhe 
Privatësi të Kosovës, të cilët po merrnin pjesë për herë të parë në takimin plenar të EDPB-së si 
vëzhgues. Kryetari i dha fjalën Komisioneres Krenare Sogojeva Dërmaku, e cila e prezantoi veten dhe 
shprehu se mezi pret të marrë pjesë në takimet plenare të EDPB-së. 
Procesverbali u miratua unanimisht me modifikimet e propozuara.  

Rendi i ditës u miratua unanimisht me modifikimet e propozuara.  

Anëtarët e EDPB-së gjithashtu miratuan versionin publik të procesverbalit. 
 

I.2. Draft rendi i ditës i takimit të 98-të të EDPB-së – miratim 
Draft rendi i ditës u miratua unanimisht pa modifikime. 

Diskutimet lidhur me pikat e rendit të ditës B.1.1, B.1.2, B.1.3, B.1.5, B.1.6 dhe B.1.7 u shpallën 
konfidenciale në përputhje me Nenin 33 të Rregullores së Procedurave të EDPB-së. 

A. Pikat e rendit të ditës për miratim 
Kryetari prezantoi pikat A për miratim: 

- A.1. Kërkesa për mendimin e Nenit 64(2) GDPR mbi Úrad pre dohľad nad výkonom auditu 
(UDVA) në Sllovaki/PCAOB - vendimi për të mos miratuar një mendim për të njëjtën çështje si 
Mendimi 5/2021 (Transferimet Ndërkombëtare ESG); 
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- A.2. Mendimi mbi draftin e vendimit të IE SA për BCR-C të Aptiv (Transferimet Ndërkombëtare 
ESG). 

Nuk kishte kërkesa për diskutim mbi pikat e propozuara A. U organizua një votim për dy pikat A dhe 
vendimi për të mos miratuar një mendim për A.1 dhe mendimi në lidhje me A.2 u miratuan unanimisht. 

B. Pikat e rendit të ditës për diskutim 

B.1. Pikat e rendit të ditës për diskutim me qëllim miratimin 

B.1.1. Kërkesa për mandat mbi praktikat më të mira lidhur me Mendimet e Neni 64(2) GDPR 
Kryetari prezantoi këtë pikë duke kujtuar diskutimet e mëparshme në takimin plenar të marsit, ku një 
anëtar i EDPB-së kishte propozuar të punohej mbi këtë temë, dhe në takimin plenar të qershorit, ku 
kishte pasur një diskutim paraprak. Kryetari i dha fjalën raportuesit të kryesor. Raportuesi kryesor 
falënderoi ata që kishin ofruar të bashkoheshin me ekipin e hartimit dhe theksoi se anëtarë të tjerë 
mund të bashkoheshin ende nëse dëshironin. Raportuesi e prezantoi kërkesën për mandat lidhur me 
praktikat më të mira mbi Mendimet e Neni 64(2) GDPR dhe shpjegoi se puna e planifikuar përfshin një 
përditësim që do të shtohet në Dokumentin e Brendshëm të EDPB-së 3/2019. Kërkesa theksoi nevojën 
për të siguruar përputhshmërinë e projektit të praktikave më të mira me Rregullat e Procedurës të 
EDPB-së dhe praktikat më të mira të takimeve plenare të EDPB-së. 

Anëtarët e EDPB-së miratuan mandatin unanimisht. 

B.1.2. Përditësimi i Udhëzuesit të Procesit të Çështjeve Strategjike 
Kryetari rikujtoi diskutimin në plenaren e tetorit, ku u vendos të vazhdohej me projektin e rasteve 
strategjike, si dhe vendimin në plenaren e dhjetorit 2023 për të ngarkuar Enforcement ESG-në që të 
shqyrtojë shtimin e udhëzuesit, për të adresuar pengesat praktike dhe procedurale të identifikuara. 
Më pas, Kryetari i dha fjalën koordinatori të Enforcement ESG-së, i cili paraqiti punën e kryer mbi këtë 
Udhëzues. Disa anëtarë theksuan rëndësinë e angazhimit për të kontribuar me raste në nivelin e 
Enforcement ESG-së. Të tjerë rikujtuan se ky projekt është një pjesë kyçe e procesit të Vjenës. 

Anëtarët e EDPB-së zhvilluan dy votime: një për miratimin e Udhëzuesit të Procesit të Rasteve 
Strategjike dhe një tjetër për publikimin e këtij udhëzuesi. 27 anëtarë të BE-së të EDPB-së votuan në 
favor të miratimit. Nuk pati asnjë votë kundër dhe as abstenime. Dy anëtarët e EEA-së të EDPB-së që 
ishin të pranishëm votuan në favor të miratimit. 23 anëtarë të BE-së të EDPB-së votuan në favor të 
publikimit, me 4 vota kundër dhe një abstenim. 
Anëtarët e EDPB-së vendosën të publikojnë udhëzuesin. 

B.1.3. Pëgjigja ndaj letrës nga NATO më 29 Prill 2024 
Kryetari e hapi çështjen duke rikujtuar diskutimin në plenaren e majit, ku anëtarët u informuan mbi 
letrën e marrë nga Shtabi i Lartë i NATO-s për Forcat e Aleatëve të Evropës ("SHAPE"), dhe gjithashtu 
u diskutua mundësia e ftesës së NATO-s në një takim të ardhshëm plenar. 
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Raportuesi paraqiti përmbajtjen e draft-përgjigjes, e cila rikujton se EDPB-ja dhe anëtarët e saj duhet 
të sigurohen që entitetet që janë subjekt i ligjit të BE-së të respektojnë ligjin për mbrojtjen e të 
dhënave të BE-së, përfshirë rregullat e tyre për transferimet, dhe thekson udhëzimet ekzistuese në 
lidhje me pyetjen e transferimeve në organizata ndërkombëtare. 
Pas një ndryshimi të bërë në draft-letrën për të propozuar disa data për takime plenare të 
drejtpërdrejta me NATO-n, draft-letër u miratua unanimisht nga anëtarët e EDPB-së. 

B.1.4. Kërkesa për mandat lidhur me Udhëzimet mbi përdorimin e biometrisë për kontrollin 
fizik të hyrjesa 
Koordinatori i Technology ESG paraqiti një kërkesë për mandat për Udhëzimet mbi përdorimin e 
biometrisë për kontrollin fizik të hyrjes, të cilat do të adresonin çështje të tjera ligjore përveç atyre të 
mbuluara në Opinioni 11/2024 dhe do të zgjeronin fushën përtej aeroporteve. 

Një anëtar sugjeroi që të sqarohet se mandati që këto udhëzime do të përqendrohen vetëm në GDPR, 
dhe jo në LED. Nuk pati kundërshtime ndaj këtij propozimi. 

Anëtarët e EDPB-së miratuan mandatin me ndryshimin e rënë dakord unanimisht. 
 
B.1.5. Faza Pilote e Koncepteve Kyçe 
Raportuesi kryesor dha një përditësim mbi punën e kryer dhe hapat e propozuar për projektin, duke 
përfshirë shpërndarjen e një pyetësori me SAs si një projekt pilote për të mbledhur të dhëna në lidhje 
me aktivitetet e tyre në vitin 2023, të cilat do të formojnë bazën për një raport. U theksua rëndësia e 
pasjes së një vullneti të përbashkët nga të gjithë anëtarët për të marrë pjesë. Disa anëtarë theksuan 
nevojën për të siguruar që të mos vendoset një ngarkesë shtesë mbi SAs për të mbledhur statistika të 
reja dhe që mundësia për të nxjerrë statistika nga IMI-të duhet të shqyrtohet sa më shumë të jetë e 
mundur. Raportuesi kryesor konfirmoi se ishte konsultuar ESG-ja e përdoruesve të IT-së për të 
kontrolluar se cilat informacione mund të mblidhen drejtpërdrejt nga IMI dhe kjo ishte theksuar në 
dokument. Komisioni Europian shprehu mbështetje të fortë për këtë ushtrim dhe theksoi rëndësinë e 
mbledhjes së të dhënave të harmonizuara dhe krahasueshme, si për të paraqitur në mënyrë adekuate 
veprimet e kryera nga SAs, ashtu edhe për të ofruar inputin e nevojshëm për, për shembull, raportet 
e rregullta të Komisionit mbi zbatimin e GDPR-së. 
 
Anëtarët e EDPB-së miratuan dokumentin për Fazën Pilote të Koncepteve Kyçe unanimisht. 

B.1.6. Raporti i EDPB-së mbi rishikimin e parë të Vendimit të Zbatimit të Komisionit Europian 
për mbrojtjen e duhur të të dhënave personale sipas Kuadrit të Privatësisë së të Dhënave BE-
ShBA 
Kryetari rikujtoi se pesë përfaqësues të EDPB-së morën pjesë në rishikimin nga Komisioni Europian të 
vendimit për adekuatësinë e Kuadrit të Privatësisë së të Dhënave BE-ShBA. Kryetari informoi anëtarët 
se më 30 tetor 2024, një anëtar dërgoi ankesën e parë sipas mekanizmit të reparacionit të DPF për 
zbatimin e ligjit dhe sigurinë kombëtare në Sekretariatin e EDPB-së, e cila aktualisht është duke u 
vlerësuar. Në dritën e kësaj, draft-raporti duhej të modifikohej pak, çka anëtarët e morën përpara 
takimit. Më pas, Kryetari i dha fjalën raportuesve për të paraqitur raportin. 

dy paraqitën së pari gjetjet e EDPB-së lidhur me aspektet komerciale të rishikimit. Një anëtar sugjeroi 
një shtesë në raport, e cila nuk mori mbështetje nga anëtarët. Raportuesit më pas paraqitën gjetjet e 
EDPB-së lidhur me aspektet e zbatimit të ligjit dhe sigurisë kombëtare të rishikimit. Përfundimisht, 
raportuesit përfundimisht paraqitën konkluzionin që rishikimi i ardhshëm do të ishte i përshtatshëm 
të bëhej brenda tre vjetëve ose më herët. 

Anëtarët e EDPB-së më pas morën një votim dhe miratuan raportin unanimisht. 
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B.1.7. Përgjigje ndaj letrës nga Zyra e AI për Deklaratën e Bordit Europian për Mbrojtjen e të 
Dhënave (EDPB) mbi rolin e autoriteteve për mbrojtjen e të dhënave (DPAs) në Kuadrin e 
Aktit për Inteligjencën Artificiale 
Raportuesi paraqiti draftin e përgjigjes ndaj letrës që shpreh vlerësimin e EDPB-së për interesin e Zyrës 
së AI për të angazhuar EDPB-në. Dy anëtarë bënë disa ndryshime të sugjeruara në formulim, të cilat u 
paraqitën nga Sekretariati i EDPB-së. 

Draft-letra u miratua me ndryshimet e rënë dakord unanimisht nga anëtarët e EDPB-së. Anëtarët e 
EDPB-së gjithashtu ranë dakord të publikojnë përgjigjen ndaj kësaj letre. 

B.1.8. Deklaratë mbi Rekomandimet e Grupit të Nivelit të Lartë për Qasjen në Të Dhëna për 
Zbatimin e Efektiv të Ligjit 
Kryetari rikujtoi se Grupi i Nivelit të Lartë u krijua nga Presidenca e Këshillit dhe Komisioni për të 
shqyrtuar sfidat për praktikantët e zbatimit të ligjit në lidhje me qasjen në të dhëna dhe për të 
propozuar zgjidhje dhe rekomandime. Kryetari theksoi se është një temë e rëndësishme dhe delikate, 
që lidhet me enkriptimin, ruajtjen e të dhënave dhe bashkëpunimin mes autoriteteve dhe me sektorin 
privat. 

Koordinatori i BTLE ESG (Grupit të Punës për Kufijtë, Udhëtimet dhe Zbatimin e Ligjit) shpjegoi se drafti 
u përgatit nga të dyja ESG-të, BTLE dhe Teknologjia. Koordinatori i BTLE ESG më pas paraqiti mesazhet 
kyçe të deklaratës, të cilat përqendrohen në nevojën dhe proporcionalitetin e masave të propozuara 
dhe nevojën për të ruajtur të drejtat themelore të individëve në kontekstin e qasjes në të dhëna nga 
agjencitë e zbatimit të ligjit. Në këtë kuadër, deklarata vë në dukje se disa propozime mund të çojnë 
në ndërhyrje të rëndësishme me të drejtat e individëve. 

Deklarata u miratua unanimisht nga anëtarët e EDPB-së. 

B.2. Pikat e rendit të ditës për diskutim 

B.2.1. Përshkrimet e Audituara të Teknikave të Profilizimit të Konsumatorëve të ofruara për 
EDPB-në sipas Nenit 15 të DMA 
Raportuesit dhanë informacion për anëtarët e EDPB-së në lidhje me rezultatet e analizës të bëra nga 
SAs mbi Përshkrimet e Audituara të Teknikave të Profilizimit të Konsumatorëve të ofruara për EDPB-
në sipas Nenit 15 të DMA. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë. 

C. Çështje organizative 

C.1. Ndryshimet në datat e Takimeve Plenare të EDPB-së për vitin 2025 

Sekretariati i EDPB-së paraqiti një propozim për ndryshimin e datës së takimit të largët plenare në 
maj 2025, i cili do të jetë më 5 maj në vend të 6 majit, për shkak të Konferencës së Pranverës më 7-9 
maj 2025, e organizuar nga DPA e Gjeorgjisë. 

Sekretariati i EDPB-së më pas paraqiti një propozim për të ftuar rrjetin e oficerëve të komunikimit në 
takimin plenare të drejtpërdrejtë në qershor 2025, në varësi të mundësisë që kjo të organizohet 
brenda ambienteve të Komisionit Europian. 

Anëtarët e EDPB-së ranë dakord me propozimet. 
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D. Pikat e rendit të ditës për informacion 

D.3. Çështje të tjera 

D.3.1. Informacion mbi Workshop-in e Organizatave Ndërkombëtare mbi mbrojtjen e të 
dhënave, i bashkëorganizuar nga EDPS dhe Banka Botërore më 23-24 shtator 

EDPS dha informacion për anëtarët e EDPB-së në lidhje me Workshop-in e Organizatave 
Ndërkombëtare mbi mbrojtjen e të dhënave, i bashkëorganizuar nga EDPS dhe Banka Botërore më 23 
dhe 24 shtator 2024. 

Anëtarët e EDPB-së morën dijeni për informacionin e dhënë. 

Shtojcë: Lista e Pjesëmarrësve 
AT SA, BE SA, BG SA, CY SA, CZ SA, DE SA, DK SA, EDPS, EE SA, EL SA, ES SA, FI SA, FR SA, HR SA, HU SA, 
IE SA, IS SA, IT SA, LT SA, LU SA, LV SA, MT SA, NL SA, NO SA, PL SA, PT SA, RO SA, SE SA, SI SA, SK SA 

Vëzhguesit e 

Komisionit Europian: 

- S SA, GE SA, XK SA. Në përputhje me nenin 8 të Rregullores së EDPB-së, vëzhguesit ishin të 
pranishëm gjatë takimit plenare përveç pikave B.1.2 dhe B.1.6 të rendit të ditës. 

Sekretariati i EDPB-së 

Shënim: Zëvendës-Kryetari Vukić udhëhoqi takimin. 
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